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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na optimalizaci procesu lakování na provozu lakovny ve společnos-

ti XY a.s. Cílem je zefektivnění chodu lakovny a zlepšení pracovních podmínek. Teoretic-

ká část popisuje poznatky, které jsou východiskem pro analytickou a projektovou část této

práce. V analytické části je provedena analýza současného stavu lakovny s vyhodnocením

stavu, doplněna o doporučení pro zefektivnění chodu lakovny. Projektová část obsahuje

realizaci navrhovaného projektu.
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ABSTRACT

This thesis is focused on the optimization of coating process on coating division in the XY

a.s. company. The aim is to streamline of coating division and working conditions. The

theoretical part describes the findings which are basis for the analytical part and project

part of this thesis. In the analytical part there is done the analysis of the current state of coa-

ting division with the summary and the recommendations how to be more effective on coa-

ting divison. Project part consists realization of suggested project.
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je optimalizovat provoz lakovny ve společnosti XY a.s. Autor

práce v této společnosti pracoval několik let, konkrétně v divizi vícevřetenové automaty na

pozici prodejce strojů.

Pro optimalizaci je nutné nejprve provést analýzu současného stavu lakovny, jejímž vý-

sledkem je shrnutí o jejím současném stavu s následnými doporučeními, která mají za ná-

sledek efektivnější chod lakovny. Na základě výsledků analýzy jsou formulovány výcho-

diska pro projektovou část práce, která mají za následek opatření vedoucí k optimalizaci

provozu lakovny dané společnosti.

Teoretická část práce zpracovává poznatky z oblasti plánování, produktivity, plýtvání

a řízení jakosti a její následné kontroly, které mají podstatný vliv na efektivitu daného pro-

vozu. Dále pak definicí pojmů jako je efektivnost a hospodárnost, vztah cena a kvalita pro-

duktu. V neposlední řadě také prvkem konkurenceschopnosti při výrobě strojů jako je

design výrobku. Je zde zmíněna i loajalita zákazníka, která je pro dlouhodobé přežití pod-

niku důležitým prvkem, na který by měl být brán ohled.

V úvodu praktické části práce vycházím z provedené SWOT analýzy a Porterovy analýzy

pěti konkurenčních sil, které dají základní přehled o stavu podniku a jeho konkurence-

schopnosti vůči ostatním výrobcům obráběcích strojů. Tato skutečnost má totiž zásadní

vliv na chod provozu lakovny, který závisí na poptávce po strojích dané společnosti. Ná-

sleduje zjištění stavu tržeb a výsledku hospodaření, na kterých záleží reálnost investice

odhadované v řádu jednotek miliónů korun českých potřebných pro základní modernizaci

lakovny společnosti XY a.s. Dále je provedena analýza současného stavu lakovny podlože-

ná fotodokumentací, doplněná analýzou současného výrobního plánování. Výsledky analý-

zy jsou pak shrnuty do výsledných doporučení pro management společnosti.

Na základě provedených analýz jsou formulována východiska pro projektovou část práce.

V projektové části je pak navržena celá řada řešení pro zefektivnění chodu provozu lakov-

ny. Součástí projektu je také návrh dalších námětů, kterými by se nadále měl management

společnosti zabývat a také možná rizika, jež mohou ohrozit úspěšnost celého projektu a

vynaložení investice. Součástí projektové části je odhad přínosů pro společnost a časový

harmonogram implementace daného řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODUKTIVITA

1.1 Produktivita a co jí ovlivňuje

Produktivitou se rozumí míra, jež vyjadřuje, jak dobře dochází k využití zdrojů při vytvá-

ření produktů. Obecným vyjádřením je pak poměr mezi výstupem z určitého procesu

a vstupem zdrojů do procesu. Výstup pak může být vyjádřen v objemech, či jednotkách

(tuny, kusy, litry, apod.). Pokud nemůže být výstup individuálně definován, může dojít k

vyjádření v peněžních jednotkách a to například cenou produkce (Mašín a Vytlačil, 2000,

s. 27).

Produktivitu ovlivňuje spousta faktorů, a to přímo nebo nepřímo. Jako příklad je možno

uvést faktory, jakými jsou například pracovní postupy a metody, využívání kapitálu, kvalita

strojního zařízení, úroveň schopností pracovní síly, systém hodnocení a odměňování, stav

infrastruktury, stav národního hospodářství a ekonomiky, úroveň metod průmyslového in-

ženýrství. Toto jsou pouze příklady možných faktorů, které jsou obecně rozdělovány do

dvou hlavních skupin, a to fyzikální a psychologické. Fyzikální faktory, které mohou

ovlivnit produktivitu, jsou například technologické aspekty procesů, využívání kapitálu či

času, apod. Psychologickými faktory jsou pak například modely chování zaměstnanců, jež

ovlivňují produktivitu stejnou měrou jako je tomu u faktorů fyzikálních (Mašín a Vytlačil,

2000, s. 34-35).

Nejprve je důležité změřit produktivitu všech oddělení ve společnosti a porovnat je navzá-

jem. Cílem je, aby došlo k nalezení více produktivních a méně produktivních oddělení spo-

lečnosti. Dalším krokem je porovnání se standardy nebo s podobnými organizacemi. Od

tohoto srovnání se také odvozuje konkurenční výhoda dané společnosti (Pritchard, 1990,

s. 7).

1.2 Plýtvání a jeho druhy

Za plýtvání je možno označit vše, co ve skutečnosti nepřidává danému produktu hodnotu

nebo také to, že produkt nepřibližuje k zákazníkovi. Největším problémem se pak stává

plýtvání skryté. Zde je možno jako příklad uvést výměnu nástrojů, kontrolu odvedené práce

či kontrolu dílů, transport dílů, vybalování dílů, čekání na informace, manipulace s díly,

apod. Nejčastějším druhem plýtvání jsou pak nadbytečná manipulace a transport. Chyby
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pracovníků jsou také velmi častým zdrojem plýtvání a to v souvislosti se zvýšením nákladů

na dodatečné činnosti, jakými mohou být například vícenásobný transport, popřípadě ma-

nipulace, opakovaná kontrola, opakovaná operace, demontáž, apod. Výše dodatečných ná-

kladů se pak zvyšuje v souvislosti se vzdáleností místa, kde došlo k chybě a místem, kde

došlo k objevení vady. Pokud bude vada nalezena přímo zákazníkem, může to znamenat až

ztrátu budoucích obchodů. Je nutné zmínit také opomíjený druh plýtvání, kterými jsou

schopnosti, znalosti, tvůrčí potenciál a talent pracovníků (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 45-47).

1.3 Operativní plánování odbytu a výroby

Jedná se o plány či soustavy plánů z reálných zdrojů určitého období a to v krátkodobém

časovém horizontu do jednoho roku. Operativní plánování je tak součástí plánovacího pro-

cesu podnikového managementu a je nezbytné, aby vyjadřovalo jeho vazby na strategické

a také taktické plánování. Také by mělo být nástrojem, který působí dovnitř podniku, což

znamená, že dojde ke stanovení plánovaných úkolů a nutnému zajištění zdrojů tak, aby

bylo dosaženo co možná nejvyšší efektivnosti, kvality výroby a také obratu kapitálu. Dal-

ším požadavkem je koordinace činnosti veškerých spolupůsobících oblastí řízení různých

stupňů ve společnosti. Určuje také konkrétní požadavky na zajištění materiálem, nářadím,

nástroji, přípravky, pracovními silami a také bezpochyby výrobní kapacitou, to vše ve spo-

jení s lhůtovou návazností výroby konkrétních částí výrobku. Východiskem pro operativní

plánování je plán odbytu a plán výroby, kde dochází k vzájemným interakcím těchto plánů.

Kritériem pro zvolení plánovacího období budou pak skutečnosti, jakými jsou například

období, na které je podnik schopen specifikovat požadavky na výrobu v souvislosti

s přizpůsobením se dynamice trhu, časová možnost projednat s dodavateli požadavky, cha-

rakter výroby a její opakovatelnost (Tomek a Vávrová, 2000, s. 217-218).

1.4 Efektivnost a hospodárnost

Jde o stupeň dosažení předem stanovených cílů a vztahem mezi vynaloženými zdroji a vý-

robním procesem. Kvantitativní vyjádření je postaveno na porovnání vynakládaných vstu-

pů a výstupů, jež byly dosaženy. Efektivnost a hospodárnost jsou kritériem pro vynakláda-

né ekonomické zdroje. Tyto kategorie jsou vzájemně propojeny (Kucharčíková et al, 2011,

s. 203).
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Hospodárnost představuje racionálně vynaložené náklady, projevuje se v různých formách


[…]


tech, pořízení přístroje pro rozpoznání stavu mastnoty na povrchu komponent

RECOGNOIL, pořízení lakovací kabiny SAIMA Beta a dvou menších lakovacích kabin

TETRIS.

Všechny uvedené ceny jsou bez DPH v Kč. U lakovacích kabin TETRIS je v ceně zahrnuta

i příplatková výbava ve formě motorové rolety, pro rychlejší a snazší přístup do kabiny.

Z celkové pořizovací ceny za lakovací kabiny SAIMA Beta a dvou lakovacích kabin

TETRIS bude při odběru odečtena částka odpovídající 6 % z celkové pořizovací ceny

1.641.900 Kč, tedy 98.514 Kč, jež byla vyjednána autorem práce jako projektová sleva při

zakoupení těchto tří lakovacích kabin současně. Níže v tabulce jsou znázorněny celkové

náklady na tento projekt.

Tabulka 18: Náklady na projekt (Vlastní zpracování)

Náklady na projekt Kč (bez DPH)

Vyzdění stěny YTONG, tloušťka 15cm
(včetně omítky,lepidla, ukotvení, lešení,

práce a dopravy)
553 200 Kč

Přístroj RECOGNOIL (včetně SW Basic) 39 900 Kč

Lakovací kabina SAIMA Beta (včetně do-
pravy, montáže a zaškolení obsluhy)

598 700 Kč

Lakovací kabina TETRIS č.1
(3,5x3,5m,včetně dopravy, montáže a

zaškolení obsluhy)
521 600 Kč

Lakovací kabina TETRIS
č.2(3,5x3,5m,včetně dopravy, montáže a

zaškolení obsluhy)
521 600 Kč

Celkové náklady na projekt 2 235 000 Kč

Projektová sleva (kabiny SAIMA a TETRIS) 98 514 Kč

Celkové náklady po započtení slevy 2 136 486 Kč

V případě odstranění nákladů na nekvalitu tak společnost uspoří zmíněné náklady spojené

se stažením od zákazníka a opětovným lakováním, jež mohou být rok od roku vyšší, to
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souvisí mimo jiné se zvyšující se poptávkou po strojích, které jsou lakovanými komponen-

tami vybaveny.

Úspory

Jelikož je velmi obtížné predikovat náklady na nekvalitu do budoucna, což je odvislé mimo

jiné od poptávky zákazníků byla zde pro znázornění vzata částka 201.640 Kč a to náklady

na nekvalitu v HR 2012, jejichž výše byla známa.

Tabulka 19: Roční úspora (Vlastní zpracování)

Náklady na nekvalitu (rostoucí trend prodeje,
tedy brán v úvahu HR2012)

201 640 Kč

Celková úspora za rok 201 640 Kč

15.1 Návratnost investice

Jelikož jsou náklady na nekvalitu těžce predikovatelné a lakovna je z 98 % použita pro

vlastní účely, byla tato skutečnost autorem projednána s vedením společnosti s výsledkem,

že očekávané náklady na nekvalitu jsou v příštích letech v intervalu mezi 200.000 a

300.000 Kč/ročně.

Doba návratnosti =
úspora

investice

Jde o investici do nových zařízení a celkovou roční úsporu vyjádřenou v Kč.

Z toho plyne tedy odhadovaná doba návratnosti investice pro případ, kdy dle slov manage-

mentu společnosti budou náklady na nekvalitu ve výši 200.000 Kč/rok:

Doba návratnosti =
200000

2136486
= 10 let a 8 měsíců
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Pro případ, kdy dle slov managementu společnosti budou náklady na nekvalitu ve výši

300.000 Kč/rok:

Doba návratnosti =
300000

2136486
= 7 let a 2 měsíce

Na základě informací od managementu společnosti, že náklady na nekvalitu budou v inter-

valu mezi 200.000 a 300.000 Kč je tedy možno odhadnout dobu návratnosti, která se bude

pohybovat v intervalu 7 let a 2 měsíce, až 10-ti lety a 8 měsíců.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo optimalizovat chod provozu lakovny ve společnosti XY a.s.

k čemuž byla uvolněna částka jednotek miliónů korun českých, to bylo požadavkem ze

strany výrobního ředitele.

Výsledky provedených analýz ukázaly řadu závažných nedostatků. Návrhy na jejich od-

stranění zahrnují nejen investice do nových lakovacích kabin a stavební úpravy, ale také

další důležitá opatření, která mají vliv na optimalizaci chodu lakovny.

Největším zjištěným problémem byla nekvalita lakovaných komponent, která by mohla být

výraznou brzdou pro předpokládaný růst společnosti do budoucna. Tento fakt je v projektu

vyřešen stavebními pracemi (oddělení prostor s cílem omezení prašnosti v lakovně), poří-

zením přístroje na detekci mastnoty povrchu po provedeném odmaštění a také instalace

nových lakovacích kabin, což bude ve výsledku znamenat snížení nákladů na nekvalitu,

které měly v posledních letech růstový trend. To vše je nutné nejen pro snížení nákladů, ale

také k získání loajality zákazníků a tím zajištění dlouhodobé perspektivy prodeje strojů

společnosti XY a.s.

Výsledky diplomové práce poukázaly na skutečnost, že provoz lakovny byl dosud opomí-

jen, jelikož byl součástí divize výroby, kde byl chápán jako okrajová záležitost. Nový status

lakovny, která je dnes samostatnou organizační jednotkou, umožňuje úspěšně uskutečnit

daný projekt, který v celkovém výsledku výrazně zefektivní její chod.

Důležitou fází bude také implementace navrženého řešení. Všechny zaměstnance lakovny

bude důležité proškolit na nová zařízení, tak aby byla plně a efektivně využívána. Zaměst-

nance lakovny bude také třeba motivovat k dalším návrhům na zlepšování práce, buď po-

chvalou, nebo finančním oceněním jejich nadprůměrného úsilí.
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