Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Lukáš Lochman

Oponent DP:
Ing. Karel Slinták, Ph.D.

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt optimalizace provozu lakovny ve společnosti XY a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce představuje reálný projekt realizovaný v dané firmě. Nedostatek práce spatřuji v příliš rozsáhlém představení zkoumané firmy včetně zevrubného popisu výrobního portfolia (tato část zabírá kolem 10 tiskových stran), nadbytečné analýzy typu SWOT a Porterovy odvětvové analýzy, které nemají žádný hmatatelný dopad na výsledný projekt a působí tedy samoúčelně. Projektových návrhů je příliš mnoho, některé jsou obecné a bez hmatatelných praktických důsledků (např. evidence práce, odborná školení či zastupitelnost). Kladem práce je detailní znalost zkoumaného pracoviště, identifikace nákladů na nekvalitu a dva praktické návrhy vedoucí k eliminaci těchto nákladů.

Otázky k obhajobě:

1. Lze uplatnit diagram příčin a následků v dynamických systémech?
2. Jaké podmínky musí být splněny k vytvoření inovačního prostředí ve zkoumané firmě?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.5. 2014

.....
podpis oponenta DP